⁹⁵⁾ Vedi specialmente AVERANI, *Interpretationes iuris*, I, 24, § 14, II, 24, § 8-12; MADAI, *Die statu-liberi des R. R.* [Gli statu-liberi nel diritto romano], Halle 1834, pag. 144-149.

sibile. In queste decisioni è sempre insito il principio comunemente applicabile ed anche molto naturale, che se non c'è una seria volontà a fondamento della disposizione del testatore, essa non può aver nessun valore. E chi potrebbe dubitare della invalidità dell'intera disposizione, se, per esempio, la disposizione ordinata sotto una condizione assolutamente impossibile, il cui inadempimento è noto anche al testatore, contenesse l'ipotesi: «io voglio però che la mia disposizione non valga, posto che la condizione non si avveri?». In tal caso è chiaro che il testatore non ha veramente per scopo di procurare un utile ad altri.

Ma nel caso di dubbio rimane la regola, che solo la condizione vale come non scritta. Ne segue quindi che la limitazione di cui si è parlato sopra, riguardante la validità di una disposizione testamentaria, è permessa solo nell'applicazione di condizioni naturalmente impossibili. Così PAPIANO rispondeva infatti:

«Titiae, si non nupserit, ducenta, si nupserit, centum legavit. Nupsit mulier. Ducenta, non etiam centum residua petat; ridiculum est enim, eandem et ut viduam, et ut nuptam admitti»⁹⁶).

Il testatore ha espresso qui energicamente la sua volontà, che una Tizia debba avere soltanto cento, quando si mariti. Ma se egli avesse detto pure: io dichiaro che essa non deve aver nulla, se non osserva la condizione, non si potrebbe concludere come nella condizione fisicamente impossibile che non fu seria la volontà sua. Per conseguenza qui deve applicarsi la regola: la disposizione è valida, soltanto la condizione moralmente impossibile si non nupserit non lo è. La seconda disposizione si nupserit, centum, si ritien nulla per l'inconciliabilità delle due disposizioni⁹⁷).

Ma che avviene ora, se il testatore ritiene come possibile l'effettuarsi di una condizione impossibile? Molti giuristi sono di opinione che in tal caso la condizione non sia da considerare *pro non*

⁹⁶) L. 100 D. de cond. et dem., 35, 1.

⁹⁷) Confr. BRUNQUELL, *Diss. cit.*, § 14-15, il quale del resto vuol legger con ALOANDRO: «Titiae si nupserit ducenta, si non nupserit centum legavit», lezione che darebbe un senso anche migliore.

scripta, perchè è evidente che il testatore volea far valere la disposizione soltanto sotto il presupposto del suo avverarsi ⁹⁸).

L'applicazione di questa regola però non soltanto è collegata a grandi difficoltà, ma neppure si concilia col principio generale *pro non scripta esse habendam impossibilem conditionem*, nè con l'applicazione di esso alle condizioni impossibili giuridicamente e moralmente. Quante fra queste non sono che il testatore ritiene possibili, secondo il grado delle sue cognizioni e della sua cultura; e quanto sarebbe facile pertanto dare una soverchia importanza a questa limitazione! eppure ciò non avviene in nessun modo. L'opinione opposta, che è da considerarsi ancora opinione comune, è certamente la meglio fondata ⁹⁹). La conoscenza o la non conoscenza dell'impossibilità può solo aver influenza sulla questione se la disposizione del testatore fu seria e anche ciò in minimo grado, come deriva dalla trattazione precedente.